
he» gl Prat os /0s/0s 
RÉPUBLIQUE PLANÇAIRE 

PRÉFÉCTURE D'EURE-ET-LOIR 

  

Disection de la Réglementation 
a des Liber Pabiques 

  

  Fineau de l'rhanisme et de 'Enironné 

Affaire suivie par 2 
Mine SONNET-BOUEIER 
él, 202 3727 7093 
Fax 
Rance orne other 

ARRETE PREFECTORAL COMPLEMENTAIRE 
PORTANT MODIFICATION DES CONDITIONS D'EXPLOLTATION 
REALISATION ET EXPLOITATION D'UN NOUVEAU FORAGE. 

SOCIÈTE NOVANDIE 
COMMUNE D'AUNEAU 

    

066120040908 ape 

LE PREFET du département d'Eure-et-Lair, 
Chevalier de La Léginn d'Honneur, 
Officier de l'ortre national du Mérite ; 

  

Va Le code de l'environnement el notamment son dite 1° du livre V + 

  

Vu a nomenclature de festallations és 

IS SARL à exploiter une usine ie Fibrication or de    té préfectoral du 15 octobre 2004 autorisant la société TRAD va 
Auneuu conditionnement de desserts ultra rats sur Le territoire de la commune    

Va le récépissé de déclaration de changement d'exploitant délivré le 19 juillet 2006 au proie de la société NOVANDIE SAS don Le 
Siège social est situé 19 rue de la République — BP 1089 - 76153 Maromme Cedex 
     

tion Fonctlonranc à 

  

Vu l'anté préféerorat du 12 mars 2007 autorisant la socté NOVANDIE à exploiter des installations de réri 

  

la valorisation auricole de boues de la stlion 

  

# ie société NOVANDIE à pratiu   Vu l'arrêté préfectoral du 30 avril 2007 autoris 
d'épuration biolagique 

loitation d'un forage   Vu la demande présentée par la société NOVANDIE les 11 murs 2009 ei 29 juin 2009 pour a réutisution et [* 
Pour alimenter en ea potible son usine de production au lieu dit Tél à Aumeiu : 

  

  

Vu le dossier déposé à appui de su demande 

Vas avis exprimés par es dfférents services consuls et par l'hydrogéolngue agréé en matière d'hyeiène publique : 

Va Le rapport de 40 juin 2009 ec les propositions de l'inspection des installations elssées 

  

Vu l'avis émis par le Conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques au cours de sa séance da 16 
juillet 200 : 

  

imen du dossier que l'incidence de ce prélévement sur les Hrages voisins ét sur l'abondance de la   Considérant qu'il résulte de l'es 
rappe cst limitée 

Conshlérunt que ke forage complémentaire n'entre pas d'anementaiton des prélèvements ;   

Bis de modifiéatians de nature à changer nalement les     jar la société NOVANDIE n'entraîn 
darsation ira    

  

{Considérant que Le projet 
élémenrs du dusster le   



Considérnt que Le projet présenté par là société NOVANDIE doit fire l'ohjer de prescriptions complémentaires en veru de l'article. R, 512-33 du coue de l'environnernent   

Considérant que les conditions d'aménagement at dexploïttion doivent tenir compre, d'une par, de l'efcacité des tschniques disponibles el de leur économie, d'autre part de la qualité, de la vocation et de l'utilisation des milieux environnants, ainsi que de la gestion équilirée et durable de La ressource en eau: 

  

  

Sur proposition du Secrétaire général de la préfecture 

ARRÊTE 

  

La société NOVANDIE dont le siège sncfal est situé 19 rue de la République — BP 1089 — 76153 Maromme Cedex est soumise aux dispositions suivantes pour l'exploitation de san usine de fabrication el de conditionnement de desserts ultra frais située sur la commune d'Auneaur 

  

Article 2 ; modification et compléments apportés aux prescriptions des actes antérieurs 

  

Les prescriptions suivantes sont modifiées, supprimées ou complétées parle présent arrêté + 

              [ T T Nature des modifications (suppression, | Rélérences des arrêtés || Références des ariles dont es pr modification, ajout de prescriptions) |      préfectoraux antérieurs supprimées ou modif rence des articles correspondants du présent 
            

  

  

arêté AE préfesroral du 15 | De 10 als du po dora | Pole latcies. OUGINEDES | octobre 2004 motif par PRELEVEMENT D'EAU APPROVISIONNEMENTS EN EAU Sea | | | mas 2007 _ 
AT préfet Qu TS FA FORAGE ane 
octobre 2104 modifié par 
arté préfectoral du 12 ann | | : 

Complite par arivie 32 Forsge |   
  

  

ositions de l'arrêté préfectoral d'autorisation du 15 cctobre 2001 modifié par l'arêté préfectoral du 12 mars 2007 restent applicables sous réserve des dispositions qui suivent 
     

Article. 

    

DD modilié par l'an 

  

oral d'autorisation du 15 veto 

  

P%* ct 10% alinéas du point 3.1,L.L. de l'article 3.1: de l'arrêté pr 
2 mars 2007 sont remplacés pur les dispositions suivantes     

“ARTICLE 5.1.1.1, ORIGINE DES APPROVISIONNEMENTS EN EAU 

  
Les prélèvements d'eau dans le milieu qui ne s'avêrent pas 1iés à la lutie contre un incendie ou aux exercices de sccours, sont limités aux quantités suivantes 

                

    

              

       

  

                

TS NET TE 
Forage F1 de Cosomile | T 

Aquifère de la Craie ë ca ë 50m AL Sénoniens Fe 420 000 ———— es Fons TEue TU | Ÿ | 
X=556 763 80m RUE | [=Eies mme Lo | | 

L'explilne ent los les positions nécessite dans a conception ec l'expo de &e slt, Le remplement du      matériel, pour imiter La consommation d'eau de l'établissement.



  

ments d'eau el les rajets aqueux en cas de sécheresse 

  

Preseriprions sur Les pr 

En période de sécheresse, l'exploitant dofl prendre des mesures de restriction d'usage permettant 
= de limite les prélèvements aux strictes nécorsiér des processus Industriels, 
+ d'informer le personnel de La nécessité de préserver au mieux la ressource cn eau par toute mesure d'économie ; = d'exercer ume vigilance acerue sur les rgjets que l'établissement génère vers le milieu naturel, avec notamment des observations jourrlières et éventuellement une augmentation de lu périocicité des analyses d'auto surveillance : 
= de slanaler toute anomalie qui entraînerait une pollution du cours d'eau ou de la nappe d'eau souterraine. 

  

  

    
  

  

  
SE, à quelque échéance que ve soi, l'administatiun décidait dans un but d'intérêt général, notamment du point de vue de La lutte contre la pollution des eaux et eur régénértion, dans Le but de satisfaire ou de concilier Les Intérêts mentionnés à l'article L, 211-1 du code de l'environnement, de la salubrité publique, de la polie et de lu répariion des eaux, le mouifer d'une manière temporaire ou définitive l'usage des avantages concédés par le présent arrté, Je permissionnaire ne pourait réclamer aucune fnlemnité, 

  

  

  

Les prélèvements d'eau en nappe par forage dont l'usage est destiné directement ou indirectement à la consommation huiaîne en cau font l'objet, avant leur mise en service, d'une autorisation au titre du Code de Ia Santé l'ublique (article R 1321 et suivants). Is ne peuvent pas être utilisés préalablement à l'obtention de eerte autorisation. 

  

rticle 

Le 3.1.1.2 FORAGE de l'anicle 3.1. de l'arrêté préfectoral d'autocisation du 15 octobre 2044 modilié par l'arrêté préfectoral du 12 
mars 2007 est remplacé par Les dispositions suivantes 

“ARTICLE 3.1,1.2. PRELEVEMENT D'EAU EN NAPPE PAR FORAGE 

3.1.1.2.1 Critères d'implantation &t protection de l'ouvrage 

  

{ispositif d'assainissement collectif ou autonome, une source de pollution pote 
ispositions nécessaires pour sage, euves de stéekue..). L'exploitant prend les 

  L'ouvrage n'est pas implanté à moins de 35 m 
parcelle recevant des épandages, bâtiments d' 
conserver une aceupation compatible 
        

3.11.2.2 Réalisation et équipement de l'ouvrage 
du so! d'au moins 50 em. Cette hauteur minimale est ramené à 20 em lorsque la 
sur L m de prafandeur compté à partir du niveau du Lerrain naturel.    tête du puits, le wie de soutënement doit dépasse 

tête débouche à l'intérieur d'un local. Elle est cinnen     

  

  ne peut en aueun cas permettre le prélèvement simultané dans plusieurs aquifères distinets superposés. Alîn d'éviter 
rencontrées, lorsqu'un forge traverse plusieurs fomations aquitères 

de chaque formation aguifère non exploitée par euveluge ct 

  Un même ouvra 
out mélange d'eau aire les difiérentes lrmations aqui 
superposés, sa réalisation est accompagnée d'un aveuglement successi 
cimentaton. 

  

    

La cimentation annalaire est obligatoire, elle se fai sar coute la partie supérieure du forage, jusqu'au niveau du rerrin naturel. Elle se 
fait par injection sous pression par Le fond, sur au moins 3 cm d'épaisseur, sur une hauteur de 10 m minimum, pour permettre d'isoler les venues d'eau de mauvaise qualité La cimentation est réalisés entre le Iube et Les terrains forés pour colmater les fissures du so! sans 
que Le prétubuge ne aéne cette action et est réalisée de Façon homogène sur toute la hauteur, 
La cimentation atteïnt lu base de la couche imperméible Enterealaire au-dessus de l'aguifère de la Cie Sémonicnne. 

Un contrôle de qualité de la cinentation doit être etfeceué ; il comporte a minima la vérification du volume du ciment infecté 

  

  

Le tübage est mani d'un bouchon de fond, 

  taire. Les tuhages sont de 1ype al   

   

  

La protection de a tête du Forge assure la cominuité ave Le railieu extérieur de l rte pur La cimentaton annulaire, Elle 
comprend une dalle de propreté en béton de 3 m2 minimum centrée sur l'ouvrage, de auteur au-dessus du terrain naturel, et pente vers l'extérieur du forage. La tête de forage esi Fermée par un regard scellé sur lu dalle de propreté munt d'un couverele amovible fermé à clel et s'élève d'au moins D.5Q m au-dessus du terrain naturel 

    

  

L'énsembte limite Le risque de destruction du tubage par cha accidentel et empêche les aceumulations d 
immédiats de l'ouvrage 

  

ivalement spécifique, les tranchées e saccordèment ne doivent pas jones 
nt lvut retour de ui vers Le Lars 

  La pompe n'est pas fixée sure lubage mais sur un cl 
de drain, La pompe utilisée est mure d'un élape ée pied inter 

  

     

Un disconnecteur es installé



      Les installations sont munies d'un dispositif de mesures tolalisateur de tÿpe volumétrique. Les volumes prélevés mensuellement et annuellement ainsi que le relevé de l'index à a fn de chaque année civile sant indiqués sur un registre tenu à disposition des services de contrôle. 
    

Le forage est équipé d'un lube de mesure crépiné permettant l'utilisation d'une sonde de mesure des niveaux.   

  

de fermeture équivalent est installé sur la tête du forage. 1 doit permettre un 
celles. En dehors des périodes d'exploitation ou 

  

Un capot de ermetare où tout aire disposttit appropei 
parfait isolement du forage des inondations et de toute pollution par les e 
d'imervention, accés à l'inarieur du Forage est inter pur un dispositif de 

   

A l'issue des travaux, l'exploitant adresse au préfère à l'inspection des installtions classées un rapport complet comprenant 
Rapport de fin de travaux 

s en Lambert II étendu (X, Yet 2), en 
astrale de la parcelle 

  000) avec les coondon 

  

# la localisation précise ée l'ouvrage réalisé (etre IGN au 1/2 
indiquant si est ou non conservé pour lu surveillance ou le prélèvement d'eaux souterraines, lu référence Sur laquelle est implanté, 

» le code rational BSS (Banque du sous-$0l) attribi 
Minière (RG) 

+ le nom du oreu 
* la coupe technique précisant les caractéristiques des équipements, notamment les diumêtres et Ja nature des tibages 6e les conditions de réisation (méthode ét matériaux utilisés lors du forage, volume des cimentations. développements cFetués), la cote de a tte du puits, 
+ les modilités d'équipement des ouvrages conservés pour l surveillance ou le prélèvement, 
*_ lu coupe géologique avec indication du au des niveaux de nappes rencontrées el de leur productivité, + les documents relatifs au déroulement du chantier : dates des différentes opérations et dffcut 

rencontrées, date de fin de chantier, 
# lerésultat des pompages d'essais avec 

= le niveau statique à une date déterminée, 
= les courbes rahattement/débie, 
= le débit d'essai, 
= le volume annuel (m3/an) de prélèvement prévu ct capacité maximale des pompes installées (m3), # le diamêire de l'ouvrage de pompage et su profondeur, 

2 l'aquifère capté, 
# les résullts des analyses d'eau effsetuées le cas échéant 

  

er le service géologique régional du Bureau de Recherche Géologique et     

   

  

ct anoinalies éventuellement     

    

L'enregistrement des volumes prélevés est réalisé confarmément au présent arrè 

  

Le repisire des prélèvements doit Rire apparaîie Les changements constatés dans le régime des éanx &t les incidents s l'exploitation de l'ouvrage. 

3.111,23 Conditions de surveillance de l'ouvrage 

  

is du 
éviter tout gaspillage 

liérement entretenu de manière à garantir la protection de la ressource en eau souterraine, notamment vis 

  

L'ouvrage est 
risque de pollution par Les eaux de surface ct du mélange des eaux issues de différents systèmes aquifères, et d'eau 

sen vue de vérifier là     L'ouvrage doit Faire l'objet d'une inspection péricuique. au minimum tous Les dix anchélté de lnscallationr éoncemée et l'absence de communication entre Les eaux prélevées qu surveillées et les eaux de surtice ou celles d'autres ormations aquifres interceptées par l'ouvrage, Cet inspection porte en paricutier sur l'état et la comosion des matériaux tubulaire {euvelages, tubaues... L'exploitant adresse au préfel, dans les uois mois sufvant l'inspection, le compte rendu de cette inspection. 

  

    
   

311.24 Abandon provisoire ou définitif de l'ouvrage 
andon de l'ouvrage est sfgnaté à l'inspection des installacions classées en vue de mesures de comblement. 

  

rantir l'absence de transéert de pollution et de    nt         abandonné est comblé par des techniques appropriées per Tout ouvra 
Lférenres nappes d'eau souterraine contenues dans es ireulaon d'eau entre les 

  

Abandon provisoire 

  

1 durée, le forage est déséquipé {extraction de | pompe). La protection de L     En cas d'abandon ou d'un arrët de lon: 
de la zone nevirlisée sont assurés, 

Abandon définit 

propres Jusqu'au plus 7m du SoL 

  

a corrblé de gravi 
ide 3 m jusgu'au sol 

    la protection de tête pourra tr 
jusque à = $ m a le re 

Dans 
Suis d'un hou        



auion d'uttision d'un forage, l'exploitant pren les mesures appropriées peur l'obraration où le comblement de cel là pollution des nappes d'eau sourerraines et la mise en communication de nappes d'eau distinctes. Les mesures cacité Sont consignées dans ut document de synthèse qui esc transmis au Préfet dans le mois qui suit 3a 
portée à la connaissance du Préfe avec tous Les 

En cas de cn 
ouvrage afin d'évit 
prises ainsi que Leur c 
réulision, La réalisation de tout nouveau forage ou la mise hors service 
Éléments d'appréciation de l'impact hydrogéolosique. 

  

     
      

  

Travaux de comblement de l'ouvrage 

au moins un mois avant le début des travaux, les modalités de comblement comprenant       L'exploitant communique au pré 

la date prévisionnelle des travaux de comblement, 
-l'aquière précédemment surveillé ou exploité, 
= une coupe aéologique représentant les différents niverux géologiques et les formations nquifères présentés au droit de l'ouvrage à combler, 
= une coupe technique précisant Les équipements en place, 
: des informations sur l'état des euvelages où tubayss et de la cimentation de l'ouvrage et les techniques où méthodes qui seront ueilisés pour réaliser Le comblement. 

    

  

Dans les deux mois qui suivent la fn des travaux de comblemen, l'exploitant en rend compte au préfet et ui communique. Le cas échéant, les évenmelles modifications par rapport au document transmis préalablement aux travaux de cormblement. 

  

3.1.1.25 CLOTURE 

  
Les personnes élranaères à l'établissement ne doivent pas avoir un accès libre aux Installations du forsge. De plus, ên l'absence du personnel d'exploitation, l'installation doit être rendue inaccessible aux personnes étrangères, 

Forage de Cossonvilie 

posée en limite de chemin vicinal n°2. 

  

La parcelle où est établi Le forage est clôturée sur un quactrihtère de 30 m de coté la clôtur 
Sa lauteur est de LB m, elle est équipée d'un portil d'accès Femwant à cl. 
Forage de Télifau 

5m, elle est équipée d'un portail 

  

L'abri renformant la tête de forage est clôturé sur un quadeilatère de 10 m de coté, Su hauteur esc de | d'accès fermant à cé   

3111.26 PROTECTION DES FORAGES 
L'usage d'herhicie el d'engrais liquid ét L'entreposage de tout produit est proserit dans les périmètres cléturés définis au 3.1.1 

    

L'exploitant. s'il n'est pas propriétaire des terains correspondants aux périmètres définis ci-dessous, s'assure des mesures de lune convention de serviludes avec le propriétaire des terrains concemés établissant les restrictions d'usas 
sèlissement et une expédition est publiée au Bureau des 

    protection pr la siznatu 
correspondantes, Cette convention est à établir avant la mise en service de l' 
Hypothèques, une copie est adressée au Préc 

    

ssonvillé   Foragé dé Ce 
L'exploitant prend Les mesures de protection suivantés uns un périmètre correspondant à l'isochrone « 5) jours » quadriltère autour du point de forage 
= 300 mAl'amont 
= S0mälaval 
= T$mentaénl 

  

éfinit eumme un 

stations et stockages suivants sont interdits 

  

A l'intérieur de ce périmètre, Les act 

  

= les cumalsations ou exutgires d'eaux usées ou transportant des matières susceptibles J'atérer la qualité des éaux + les sockages d'hydrocarbures, produits chimiques, prdvits phytosanitaires ou autres produits potentiellement polluant ; = l'épandage de déjections amimules, d'efuents d'élevage, de haues, d'elfuenrs er le tous déchets quelque soie leur nature d'eaux pluviales 
tions quelque suit leur nature dans le cas où elles sont susceptibles de générer un impact vis-i-vis de La qualité des caux souterraines 

= les Forages où puits autre que celui définit au 3.111 

    

   

  

  

€ afin de détourner les eaux de ruissellement   
Un fossé de déviation en pautie Haute ue La parle V2 est amén 

  
u des niveaux piéromatriques à l'intérieur Au forage: da déposé 

les situé à 12 mo En eus de baisse du niveau piézamérique sous Le tft ces à 
   L'exploitant assure un sui et un 

automatique arrête 1 pompe de releuaat 
  

   



Forage de Télifau 
L'exploitant prend les mesures de protection suivantes dans le périmétre figuré sur a carte en annexe. 
A l'intérieur de ce périmèire 

= es ouvrages d'infilatis ant le calcaire ou a craie soit interdits, 

  

= les forages existants ou futurs sont conformes aux règles sénérales d'exécution suivanres 
2 ne pas capter 2 couches aguitères distinees ; 

re bé et cimenté jusqu'au niveau de la nappe + 
= le tube de soutèmement est équipé de centreurs. 

  

  

Article 4: Le présent ürrèté sera notifié au pétitionnaire par voie administrative. Ampliutons en seront adressées à Monsieur le Maire de la commune d'AUNEAU et à Monsieur le Directeur Régional de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement - Centre. 

Artiste 5 : L'exploitant peut sîsir le Tribunal Administratif compétent d'un recours cnnrentieux dans les deux mois à comprer de li natation de la présente décision.   

Il peut également l contester par un recours gracieux ou un recours hiérarchique, ce recours ne suspend pas le délai Exé pour la saisine du Tribunal Adimiistrati£. 

Article 6 : Monsieur le Seerétaire Général de la Préfecture d'Eure-et-Lofr, Monsieur le Maire de la commune d'AUNEAU, Monsieur le Directeur Régional de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement <Centre- et tout agent de [a force publique sont charsés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêx 
    

  

Fait à Chartres, le 09 septembre 2009 

LE PREFET 
POUR LE PRÉFET, 

Le Secrétaire Général, 

  

POUR © 

ST 

Alain ESPINASSE 

66


